**ЧОРНОМОРСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ**

РОМАНОВА СВІТЛАНА ВОЛОДИМИРІВНА

УДК 821.133.1.-31.09

**ХУДОЖНІ СТРАТЕГІЇ
КОНСТРУЮВАННЯ ПОСТМОДЕРНІСТСЬКОЇ ІДЕНТИЧНОСТІ
У РОМАНАХ РОСИ МОНТЕРО**

10.01.04 — література зарубіжних країн

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

**Миколаїв
2015**

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В. І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету.

Науковий керівник: доктор філологічних наук,
професор

ФЕСЕНКО Валентина Іванівна,

Київський національний лінгвістичний університет,
завідувач кафедри теорії та історії світової літератури

Офіційні опоненти: - доктор філологічних наук

РЯЗАНЦЕВА Тетяна Миколаївна

Інститут літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України
старший науковий співробітник відділу
компаративістики

- кандидат філологічних наук, доцент

ОРЖИЦЬКИЙ Ігор Олександрович

Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна

доц. кафедри романської філології та перекладу

Захист відбудеться “ 22 ” грудня 2015 р. о 10 год. на засіданні спеціалізованої вченої ради К 38.053.04 Чорноморського державного університету імені Петра Могили (54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10).

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Чорноморського державного університету ім. Петра Могили за адресою: 54003, м. Миколаїв, вул. 68 Десантників, 10.

Автореферат розісланий

2015 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої
ради

О. О. Старшова

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Криза ідентичності, що є невід'ємною складовою становлення не лише суспільства на зламі епох, а й кожного індивіда на перехідних етапах розвитку, становить основу проблемного поля сучасної іспанської літератури, написаної жінками. Генеза цього феномену закорінена, з одного боку, у західний світоглядний контекст, пов'язаний зі специфічним постмодерністським світовідчуттям розгубленості, недовіри, відриву від попереднього досвіду, несталості, фрагментарності, а з іншого – у особливий національно-історичний процес становлення іспанського суспільства у ХХ столітті.

Концепт ідентичності був об'єктом дослідження протягом багатьох десятиліть у різних галузях науки, від психології (А. Адлер, Р. Бернс, З. Фройд, Е. Фромм, К. Юнг), соціології (Т. Адорно, З. Бауман, Д. Келлі, Дж. Тернер, С. Холл), антропології (Д. Кемпбелл) до філософії, культурології і літературознавства (М. Бахтін, С. К'єркегор, П. Рікер). Ідентичність епохи постмодерну неодноразово ставала об'єктом дослідження сучасної вітчизняної і зарубіжної гуманітаристики (Б. Андерсон, З. Бауман, Ж. Бодрійяр, Ж. Дерріда, С. Куцепал, Ж. Ф. Ліотар, М. Фуко, С. Холл).

Особливий інтерес до проблеми постмодерністської ідентичності в іспанській літературі, написаній жінками, пояснюється глибокою ідентифікаційною кризою, що супроводжувала стрімкий перехід від диктаторського до демократичного типу державного управління, що його пережила країна в останній чверті ХХ століття. Попри певну хаотичність процесу, Іспанії вдалося не лише реконструювати свою внутрішню культурну, національну, мовну ідентичність, а й вибудувати сучасне плюралістичне, мультикультурне суспільство з урахуванням інтересів субалтерних груп внутрішніх вигнанців (жінок, циган, геїв тощо), за зауваженням українського іспаніста О. Пронкевича. Особливу роль у процесі осмислення, інтерпретації змін, що відбуваються, та вибудовуванні нового типу світосприйняття відіграє сучасна іспанська література, написана жінками. Специфікою жіночого фокусу сприйняття проблеми конструювання постмодерністської ідентичності є акцентування гендерної складової феномену. Гендерна спрямованість ідентифікаційних шукань зумовлена усвідомленням штучно нав'язаних стереотипних категорій, які не відповідали реальним потребам жіночої спільноти, і знайшла вирішення у реалізації жіночого прагнення знайти свій власний голос і дійсно творити власну літературу, за визначенням іспанської дослідниці К. Ньєва де ла Пас. Жінки Іспанії, що наприкінці ХХ століття вперше здобули можливість вільно виписувати власне буття і себе у ньому, відкривають не лише іспанській національній спільноті, а й усьому світові нові горизонти самопізнання.

Показовим у процесі пошуку іспанськими письменницями власного способу самовираження і формування сучасної літератури є творчість Роси Монтеро. Цінною особливістю її творчого доробку є наочний еволюційний розвиток, що пройшла авторка разом зі своєю країною (від класичного феміністичного підходу до літератури до зрілої постмодерністської прози у всьому її розмаїтті). Саме тому очевидний акцент її зрілої творчості на проблемі конструювання власної ідентичності є знаковим для сучасної іспанської літератури.

Актуальність дослідження пояснюється інтересом сучасного літературознавства до стратегій конструювання постмодерністської ідентичності, що повною мірою представлені у романах Роси Монтеро. Досі в українській та зарубіжній науці про літературу не було системних праць, присвячених художнім стратегіям конструювання постмодерністської ідентичності в іспанській прозі, написаній жінками, зокрема й у творчості Роси Монтеро.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація виконувалась на кафедрі теорії та історії світової літератури імені професора В. І. Фесенко Київського національного лінгвістичного університету Міністерства освіти і науки України в межах науково-дослідницької теми «Світова література в історичному зрізі: сучасні підходи та інтерпретації», затвердженої Вченою радою КНЛУ (протокол № 3 від 29 жовтня 2001 року).

Тему дисертації затверджено Вченою радою Київського національного лінгвістичного університету (протокол № 11 від 30 березня 2015 р.)

Мета роботи полягає у комплексному дослідженні художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності в романах Роси Монтеро.

Поставлена мета передбачає розв'язання таких **завдань**:

- окреслити теоретичні та філософсько-культурологічні підвалини конструювання гендерної ідентичності в епоху постмодернізму;
- розкрити специфіку розвитку іспанської літератури, написаної жінками наприкінці ХХ – на початку ХХІ ст.;
- визначити роль і місце творчості Роси Монтеро в контексті вивчення іспанської прози, написаної жінками наприкінці ХХ – на початку ХХІ століття;
- виявити особливості стратегії де/реконструкції світових метанаративів у процесі вибудовування ідентичності у романах Роси Монтеро;
- схарактеризувати своєрідність функціонування художнього простору в процесі конструювання ідентичності у романах Роси Монтеро;
- з'ясувати значення наративної ідентичності для вибудовування постмодерністської ідентичності в романах Роси Монтеро.

Об'єктом дослідження є романи Роси Монтеро «Дочка людоджера» (*La hija del canibal, 1997*), «Серце Тартару» (*El corazón del Tártaro, 2001*), «Історія прозорого короля» (*Historia del Rey Transparente, 2005*), «Інструкції зі спасіння світу» (*Instrucciones para salvar el mundo, 2008*) та «Сльози у дощі» (*Lágrimas en la lluvia, 2011*), обрані з огляду на значну присутність у них художніх стратегій конструювання постмодерністської ідентичності.

Предметом дослідження є художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності у прозі Роси Монтеро.

Методологічні засади роботи. У роботі застосовано полікритичний підхід до аналізу тексту із залученням положень культурно-історичного літературознавства та культурних студій (Н. Висоцька, Д. Лабаньї, О. Пронкевич), елементів феміністичної критики (Дж. Батлер, С. де Бовуар, І. Жеребкіна, Ю. Крістева, Е. Сіксу, Е. Шовалтер), теорії гендеру (В. Агеєва, Н. Габрієлян, Ж. Лакан, Н. Чухим), теорії постмодернізму (Р. Барт, Ж. Бодрійяр, Ж.-Ф. Ліотар, М. Фуко). Такий підхід дозволив з'ясувати специфіку функціонування художніх стратегій вибудовування постмодерністської ідентичності у прозі Роси Монтеро.


[…]


АНОТАЦІЯ

Романова Світлана Володимирівна. Художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності у романах Роси Монтеро. — Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 — література зарубіжних країн. — Чорноморський державний університет ім. Петра Могили, Миколаїв, 2015.

Дисертація є першою в українському літературознавстві спробою науково-критичного осмислення та аналізу прози сучасної іспанської письменниці Роси Монтеро на матеріалі її романів «Дочка людоджера», «Серце Тартару», «Історія прозорого короля», «Інструкції зі спасіння світу» та «Сльози у дощі». У роботі визначається місце її доробку в контексті історико-літературного процесу Іспанії кінця ХХ – початку ХХІ століть.

У дослідженні виявлені та проаналізовані авторські художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності, серед яких найбільш перспективними й показовими для правильного розуміння творчого методу письменниці є де/реконструкція міфу і метанаративне письмо. Продемонстровано, що у процесі де/реконструкції авторка трансформує значення широковідомих міфологем і наповнює їх новими, незвичними смислами, що корелюють зі світовідчуттям сучасної людини. Доведено, що наративна ідентичність є невід’ємною складовою постмодерністської ідентичності у романах письменниці.

Ключові слова: Роса Монтеро, література, написана жінками, конструювання ідентичності, постмодерністська ідентичність, гендерна ідентичність, жіноче письмо, де/реконструкція міфу, художня стратегія, стереотип, гендерне перевдягання.

SUMMARY

Romanova Svitlana. The strategies of construction of postmodern identity in Rosa Montero's novels. — Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology. Speciality 10.01.04 — literature of foreign countries. — Petro Mohyla Black Sea State University, Mykolaiv, 2015.

The thesis is the first systematic study of prosaic work by contemporary Spanish writer Rosa Montero (her novels *The Cannibal's Daughter*, 1997, *The Heart of the Tartar*, 2001, *Story of the Transparent King*, 2005, *Instructions For Saving The World*, 2008, *Tears in Rain*, 2011). The place of Rosa Montero's writing in the context of the literary and historical process of Spain at the end of the 20th and the beginning of the 21st centuries has been determined in this dissertation.

The research of the given subject has led to the conclusion that identity construction forms the central problem field of the whole prose of Rosa Montero. The artistic strategies of de/reconstruction of myth and metanarrative writing that were discovered in all the texts under investigation proved to be the most perspective and the most representative for the understanding of the writer's creative method.

The de/reconstruction of myth as the artistic strategy of the post-modernist identity construction is manifested in the texts by Rosa Montero on different levels. The analysis

of the content level allowed to fix the appeal to those myths that form the cultural basis of the Western civilization, and are chosen by the writer under the principle of the immediate involvement into the process of Spanish national identity formation (ancient philosophy, ancient Greek myths, Celtic mythology, Arabic tales and Christian myths). It has been revealed that during the process of de/reconstruction the author transforms the significance of the widely known mythologems and fills them with the new unusual contents which correlate with the contemporary person's world perception and motivates the reader to the process of re-examination, reformation of the human experience and to the search of the new intersection points of the space of the text and of the person, intra- and extratextual sense. It has been pointed out that the wide use by the author of the hypertextual space leads to the creation of multilayered and non-hierarchical frame of multi-faceted fictional worlds. The artistic metaphors of crossing have been examined as one of the forms of transient consciousness reflection.

The analysis of the structural level has confirmed that the author uses de/reconstruction of archetype by fixing attention on the archetype of the Great Mother as fundamental origin which corresponds to the initial phase of Ego-consciousness formation. The research of the poetical level of Rosa Montero's works testifies successful attempts of stereotypical de/reconstruction which were put in the base of gender identity formation of the traditional society. It has been proved that the motives of dressing and cross-dressing are the specific ones, chosen by the novelist for the solution of the formulated purpose.

It has been established that metanarrative writing as productive artistic strategy of the proper Self construction in Rosa Montero's writing performs the functions of modeling and articulation of the identity as well as the therapeutical function (which helps to overcome the fear of death) and the recuperative one (which replaces the descendants).

Key words: Rosa Montero, women's literature, postmodern identity, identity's construction, female writing, gender identity, de/reconstruction of myth, strategy, stereotype, cross-dressing.

АННОТАЦИЯ

Романова Светлана Владимировна. Художественные стратегии конструирования постмодернистской идентичности в романах Росы Монтеро. — Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.04 — Литература зарубежных стран. — Черноморский государственный университет им. Петра Могилы, Николаев, 2015.

Диссертация является первой в украинском литературоведении попыткой научно-критического осмысления и анализа прозы современной испанской писательницы Росы Монтеро на материале её романов «Дочь каннибала», «Сердце Тартара», «История прозрачного короля», «Инструкции по спасению мира», «Слёзы в дожде». В работе обозначено место её творчества в контексте историко-литературного процесса Испании конца XX – начала XXI века.

В исследовании выделены и проанализированы авторские художественные стратегии конструирования постмодернистской идентичности, среди которых наиболее перспективными и показательными для верного понимания творческого метода писательницы являются де/реконструкция мифа и метанарративное письмо. Продемонстрировано, что в процессе де/реконструкции автор трансформирует значение широко известных мифологем и наполняет их новыми, непривычными смыслами, что отвечает мироощущению современного человека. Доказано, что нарративная идентичность является неотъемлемой составляющей постмодернистской идентичности в романах писательницы.

Ключевые слова: Роса Монтеро, литература, написанная женщинами, постмодернистская идентичность, конструирование идентичности, гендерная идентичность, женское письмо, де/реконструкция мифа, художественная стратегия, стереотип, гендерное переодевание.