**Відгук**
**офіційного опонента на дисертацію Романової С. В.**
**«Художні стратегії конструювання постмодерністської ідентичності**
**у романах Роси Монтеро»**
**на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук**

**Спеціальність 10.01.04 — література зарубіжних країн**

Вітчизняне літературознавство досі не може похвалитися сталим інтересом до творчості іспаномовних авторів, хоч дослідження останнього періоду демонструють істотне підвищення наукової активності в цій галузі. Як свідчать праці О. Бабича, О. Дякун, О. Маєвської, І. Оржицького, О. Пронкевича, О. Шестопад, Т. Гунько, у центрі уваги українських літературознавців перебуває, головню, іспанська і латиноамериканська проза ХХ ст., представлена широкою палітрою імен: від М. де Унамуно і М. Астуріаса до Г. Торренте Бальєстера і Х. Марсе. Фактично всі ці різновекторні розвідки торкаються проблем ідентичності, аналізуючи їх під оглядом мовних, соціальних, культурних, регіональних тощо особливостей. Посилення жіночих голосів в іспаномовних літературах цього часу викликає необхідність аналізу проблем ідентичності і з гендерних позицій.

Такий акцент досліджень відображає підвищену увагу сучасної гуманітаристики до пошуку нових шляхів формування людської ідентичності, яка в добу постмодернізму втрачає монохромність і статичність, набуваючи динаміки та розмаїтості. На цьому тлі дослідження Світлани Романової, яке аналізує художні стратегії розбудови постмодерністської ідентичності у романах Роси Монтеро, є, безперечно, актуальним і робить істотний внесок у продовження серйозної роботи у галузі, до вивчення якої вітчизняна іспаністика долучається досить плідно. Наукова новизна праці С. Романової зумовлена не лише браком комплексних літературознавчих розвідок, присвячених зазначеним аспектам творчості Р. Монтеро (с. 6-7). Варто наголосити й те, що вона вперше в українському літературознавстві робить успішну спробу окреслити специфіку іспанської жіночої прози переламу ХХ-

XXI ст., адже основним матеріалом попередніх вітчизняних розвідок у цій галузі були твори, написані авторами-чоловіками. Актуальність дослідження С. Романової увиразнює й теперішня соціокультурна ситуація в Україні, де питання розбудови різних аспектів ідентичності виходять на перший план.

Творчість Р. Монтеро, що вступає об'єктом наукового аналізу у праці С. Романової, є одним з видатних досягнень сучасної іспанської літератури. Це підтверджується численними преміями та активною увагою науковців, як в Іспанії, так і за її межами (праці Х. Ескудеро, К. Гленн, А. Сміта та багатьох інших). З палітри романів Монтеро дисертантка виокремлює кілька різнопланових творів, об'єднаних саморефлексивністю підходів до проблем постмодерністської ідентичності. Ці тексти, створені між 1997-2011 рр., дають вичерпне уявлення про зрілий період творчості іспанської письменниці. С. Романова глибоко й ретельно опрацьовує їх, однак, не скрізь їй вдається зберегти баланс репрезентації, тому написаним раніше «Дочці людоджера», «Серцю Тартару» та «Історії прозорого короля» приділено більше уваги, ніж книгам останніх років («Інструкції з порятунку світу», «Сльози у дощі»).

Важливо наголосити, що жоден з цих романів (як і переважна більшість аналітичної літератури, використаної у роботі) досі не перекладений українською. Це свідчить про досконале знання дисертанткою іспанської мови, що забезпечує належний рівень аналізу оригінальних текстів. Крім того, це дозволяє розширити окреслення практичної цінності дослідження порівняно з наведеним у роботі (с. 9-10): ґрунтовна праця С. Романової могла би стати дороговказом для вітчизняних перекладачів та видавців, адже проблематика творчості Р. Монтеро близька й українській аудиторії.

З формулюваннями мети і завдань дослідження можна цілком погодитися (с. 7-8). Поліметодичність роботи продиктована особливостями аналізованого матеріалу й видається цілком виправданою (с. 8-9).

Філософсько-культурологічні підвалини дослідження чітко й вичерпно охарактеризовані у підрозділі 1.1 (с. 13-40) першого розділу дисертації, присвяченого «проблемі ідентичності у творчості Роси Монтеро в контексті

іспанської літератури доби постмодернізму, написаної жінками» (с. 13-73). Цей сегмент роботи не викликає заперечень.

У наступному підрозділі, присвяченому пошукам гендерної ідентичності в іспанській жіночій прозі ХХ ст. (с. 40-57), дослідниця спиняється на формуванні гендерної складової «кастеляноцентричного міфу» як головного нарративу іспанської нації початку ХХ ст., а згодом — через короткий виклад історії іспанського фемінізму та проблем самоідентифікації іспанської жінки — прямує до широкої панорами жіночої творчості в іспанській літературі ХХ-початку ХХІ ст., слушно характеризуючи її сучасний стан як період «зрілого аналітичного переосмислення чужого і свого досвіду в процесі ідентифікаційних шукань» (с. 56-57).

Далі у роботі подається чітка й продумана характеристика творчості Р. Монтеро на тлі вивчення іспанської прози, написаної жінками доби постмодернізму (с. 57-72). Прекрасна обізнаність зі станом вивчення проблеми (про що свідчить широке коло різноаспектних праць, присвячених творчості Р. Монтеро та становленню іспанської літератури ХХ ст., на яке спирається дослідниця) дозволяє С. Романовій презентувати переконливу періодизацію творчості іспанської авторки з опертям на еволюцію провідних тематичних ліній, особливостей жанрології, нарративних стратегій тощо (с. 64-65), а також аргументовано визначити фокус власного дослідницького інтересу (сс. 67; 71-72).

У другому розділі С. Романова досліджує особливості конструювання міфологічного підґрунтя постмодерністської ідентичності у романах Р. Монтеро (с. 74-144). Можна загалом погодитися із запропонованим у роботі окресленням основних міфологічних джерел романної творчості Р. Монтеро (с. 75-76), а також прийняти міркування щодо ролі дзеркала та імені як інструментів розбудови нової ідентичності (с. 76-85). Не викликає заперечень і тлумачення більшості імен персонажів. Разом з тим налаштованість на використання, переважно, міфокритичної та юнгіанської «оптики» призводить до певної аберації дослідницького зору, що особливо помітно у витлумаченні

імені головної героїні роману «Серце Тартару» Софії Сарсамали (див., зокрема с. 81-84). Наголошуючи на «знаковій номінації у романах» Монтеро (с. 81), дисертантка тлумачить промовисту алюзію прізвиська героїні (Zarza / Ожина) лише частково, не враховуючи рослинний символізм власне іспанського фольклору, де ожина пов'язується не тільки із цнотуою, але й з наполегливістю, заздрістю та весняним оновленням (див.: Символика растений // Испанская народная поэзия. — М.: Радуга, 1987. — С. 645).

Варто було б дещо уважніше поставитися і до символіки кольорів в іспанській народно-пісенній традиції. Продемонструвавши правильне тлумачення символічних значень чорного, білого, фіолетового в аналізі «Історії прозорого короля» й наголосивши на амбівалентності рудого як кольору живих істот (сс. 94, 107-108, 137), С. Романова випускає з уваги промовистий символізм блакитного кольору (zarco) — знаку істини, справедливості, стійкості, але й ревнощів (див.: Цветовая символика // Испанская народная поэзия. — М.: Радуга, 1987. — С. 634-637). У романі він пов'язаний з новим гендерним і соціальним статусом головної героїні, яка отримує титул «señor de Zarco», але водночас, і то саме за умови врахування фольклорного значення блакитного кольору, акцентує її пошуки своєї істинної природи.

Міркування дослідниці щодо ролі тварин як втілень природних, інстинктивних проявів Самості персонажів Монтеро (с. 87), висловлені у цьому розділі, цілком слушні. Однак, як тут, так і надалі (підрозділи 2.1.3 та 2.2.2), дається взнаки брак уваги до середньовічного інтертексту романів Монтеро, хоч письменниця декларує свій особливий інтерес до Середньовіччя.

Так, звернення до збірки оповідань «Граф Луканор або мудрість Патроніо» (1342) інфанта дона Хуана Мануеля, сприяло би кращому розумінню традиції використання анімалістичної метафорики в іспанській літературі. Глибшої уваги варті й провідні мотиви Артуріани: зокрема, аналіз еволюції ідентичності Леоли, протагоністки «Історія прозорого короля», набув би більшої стрункості з урахуванням не лише мотиву Св. Грааля, а й пов'язаної з ним історії «прекрасного незнайомця», який мандрує у пошуках самого себе («Персеваль

або повість про Грааль» К. де Труа, XII ст. або «Парцифаль» В. фон Ешенбаха, бл. 1200-1210). Повніше розкрити символізм чарівного еліксиру, завдяки якому героїня має перенестися на Авалон (с. 136), допомогло би звернення до третього розділу «Нового життя» Данте Аліг'єрі (сон про панну, яка з острахом з'їдає палаючу річ, що запропонував їй загадковий посланець, і зникає разом з ним).

Разом з тим, підрозділ 2.2.1, де на прикладі роману «Серце Тартару» аналізується значення метафорики закритого простору у розбудові ідентичності (с. 114-132), видається одним з найцікавіших у роботі. На думку дисертантки, особливість конструювання ієрархії просторів у романі полягає у поступовому «згортанні» просторових образів мірою розгортання сюжету (йдеться про опис низки об'єктів, що послідовно вміщують один одного: місто-будівля-кімната-окрема річ, яка також щось містить). На підставі аналізу конкретних прикладів С. Романова переконливо доводить, що метафорика замкненого простору відображає внутрішні стани й процеси персонажів Монтеро в їхній динаміці, а прийом поступового «звуження» просторів має в основі принцип «материнського архетипу “більше, що вміщує менше”» (с. 114), і таке «звуження» реальності, за Р. Монтеро, дозволяє поступово осягнути її (с. 131).

У заключному розділі своєї дисертації С. Романова досліджує наративну ідентичність художньої прози Р. Монтеро (с. 145-193), розпочинаючи аналіз з розгляду взаємодії фізичного чинника (тіла) та духовної діяльності (оповіді про себе) у становленні ідентичності героїнь іспанської письменниці (с. 146-162). Погоджуючись з основними висновками дисертантки щодо тілесної метафорики романів «Дочка людоджера» й «Історія прозорого короля», висловленими у цьому сегменті праці, слід, однак, уточнити, що підвищений інтерес до проблеми швидкоплинності тілесного існування, болісне розуміння фізичного розпаду не можна вважати винятково рисою культури кінця XX — початку XXI ст., тим паче — на іспанському ґрунті. За спостереженням культуролога О. Кожановського, іспанському суспільству ніколи не було властиве замовчування теми смерті (див.: Кожановский А. Н. Быть испанцем...

Традиция. Самосознание. Историческая память. — Москва: АСТ, 2006. — 318 с.), а дослідники Бароко суголосні щодо особливого акценту на темі Смерті й атомізації буття в іспанській літературі доби, зокрема, у творчості Ф. де Кеведо (Х. А. Маравалл, Е. Наварро де Келлі, Л. Шварц-Лернер та ін.). В цьому сенсі показово, що на с. 151 дослідниця цитує один з уривків з «Дочки Людожера», який містить виразну ремінісценцію з Кеведо щодо швидкоплинності людського існування («жити — це йти, безупинно розпадаючись»).

У наступному підрозділі дослідниця розглядає «нарацію як засіб де/реконструкції гендерної ідентичності у постмодерністському світі» (с. 163-178). Висновки про саморефлексію як необхідний засіб пізнання себе, про терапевтичну функцію письма як засобу переосмислення досвіду втрат, про усвідомлення життєствердної функції слова й розуміння творчості як певної гарантії безсмертя, яких доходить С. Романова у цьому сегменті роботи, можна визнати цілком слушними, проте й тут дослідниця випускає з уваги середньовічний інтертекст романів Монтеро, що особливо помітно в аналізі «Історії прозорого короля». Твердження про те, що «історія літератури не знає реакції Елоїзи на листи Абеяра», висловлене на с. 167, є цілковито хибним. Листування Абеяра й Елоїзи, яке, щоправда, й досі викликає дискусії медієвістів, принаймні частково доступне в українському перекладі Р. Паранька (див.: Абеяр П. «Історія моїх страждань. Листування Абеяра й Елоїзи. Сповідь віри Елоїзи». — Львів: Літопис, 2004. — 130 с.).

Нарешті, у підрозділі 3.3 дослідниця розглядає «письмо про письмо», розмірковуючи над особливостями «нарації множинної жіночої ідентичності» (с. 178-192), оприявненими у текстах сповідного чи мемуарного характеру. Можливість осмислити й систематизувати власний досвід через літературну творчість, намір оприлюднити свої літературні проекти, як справедливо висновує дисертанка, надають протагоністам романів Монтеро відчуття самореалізації й безсмертя у творчості, допомагають їм сформувати чи переформатувати власну ідентичність.

Висвітлення нюансів автофікціоналізації та прийомів гри з читачами у романах Монтеро можна віднести до найцікавіших елементів цієї частини дослідження С. Романової. Як видається, саме тут дисертантка робить перший крок у напрямку подальшого дослідження творчості Р. Монтеро, зокрема, «Історії прозорого короля» і «Сліз у дощі», тепер вже під оглядом літератури фентезі.

У висновках дослідниця переконливо й чітко узагальнює основні здобутки своєї роботи.

У підсумку слід відзначити таке. Щойно розглянута наукова праця, попри наявність незначних недоліків, виконана на високому рівні. Вона успішно розв'язує всі поставлені завдання і досягає своєї мети. Недоліки дослідження загалом пояснюються браком уваги до фольклорного та середньовічного інтертекстів прози Монтеро. Це дещо збіднює, зокрема, інтерпретацію власних імен «Серця Тартару» та деяких елементів «Історії прозорого короля». Викликає подив і незначна увага до роману «Сльози у дощі», тоді як саме тут іспанська письменниця рельєфніше, ніж в інших, детально розглянутих у дисертації, романах виписує проблематику саморефлексії, скеровану на прийняття швидкоплинності фізичного існування. Разом з тим, висловлені зауваження не позбавляють дисертацію С. Романової теоретичної вартості й наукового інтересу. Їх можна сприймати як поради на майбутнє.

Дисертація відповідає усім вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567. Автореферат і публікації повністю відбивають зміст дослідження. Таким чином, С. В. Романова заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.04 — література зарубіжних країн.

Т. М. Рязанцева, доктор філологічних наук.
старший науковий співробітник відділу компаративістики
Інституту літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України